(20) *Ὡς γρύπες*. Gryphes olim credebantur aurum custodire. Pausanias *Aiticiis*, pag. 43, edit. Hanov., Minervæ galeam describens, ait: Καθ' ἑκάτερον δὲ τοῦ κράνους, γρύπες εἰσὶν ἐπειργασμένοι· τούτους τοὺς γρύπας ἐν τοῖς ἔπεσιν Ἀριστέας ὁ Προκονήσιος μάχεσθαι περὶ τοῦ χρυσοῦ φησὶν Ἀριμασποῖς ὑπὲρ Ἰσθδόνων τὴν δὲ χρυσὸν, ὃν φυλάσσοσιν οἱ γρύπες, ἀνιέναι τὴν γῆν· εἶναι δὲ Ἀριμασποὺς μὲν ἀνδρας μονοφθαλμοὺς πάντας ἐκ γενετῆς· γρύπας δὲ θηρία λέουσιν εἰκασμένα, πετὰρ δὲ ἔχειν καὶ στόμα ἀστού. « Utramque galeæ partem gryphes tenent. Hos cum Arimaspi, qui supra Issedones sunt, aufi causa assidue bellare, Aristæas Proconnesius carminibus testatus est: et aurum quidem, quod custodiunt gryphes, e terra nasci: Arimaspos autem esse viros, qui unico singuli oculo nascuntur: et gryphes, belluas

σμήγουσι τὰ ἐκπώματα, καὶ τὰς περὶ τὰς ἐστιάσεις ἅμα παρασκευὰς εὐτρεπίζουσιν· ἄλλοι καταψήγουσι (21) τὰ ὑποζύγια· οἰνοχῶν τε ὁμιλος ἀσκέεται παρ' αὐτοῖς, καὶ μειρακίων ὠραίων (22) ἀγέλαι, καθάπερ θρεμμάτων (23), παρ' ὧν ἀμέλγονται τὸ κάλλος. Κομμῶται δὲ καὶ κομμώτριαι (24) περὶ τὰς γυναίκας ἀμφιπολεύουσιν· αἱ μὲν τὰ κάτοπτρα, αἱ δὲ τοὺς κεκρυφάλους, ἄλλαι τοὺς κτένας. Εὐνούχοι πολλοί, καὶ οὗτοι μαστροποὶ, τῷ ἀξιοπίστῳ τοῦ μὴ δύνασθαι φιληθεῖν, τοῖς εἰς ἡδονὰς ἐθέλουσι βᾶθμεῖν ἀνυπόπτως διακονοῦμενοι. Εὐνούχος (25) δὲ ἀληθής, οὐχ ὁ μὴ δυνάμενος, ἀλλ' ὁ μὴ βουλομένος φιληθεῖν. Διαμαρτυρούμενος γοῶν ὁ Λόγος διὰ τοῦ προφήτου Σαμουὴλ πρὸς τοὺς παραθετηκότας τῶν Ἰουδαίων, αἰτοῦντι τῷ λαῷ βασιλέα, οὐ τὸν φιλόδηρον ὑπισχνεῖται κύριον, ἀλλὰ τινα αὐτοῖς αὐθάδη τύραννον ἀπειλεῖ τρυφερικόν· « Ὅς λήψεται, φησί, τὰς θυγατέρας ὑμῶν εἰς μυρεφούς, καὶ εἰς μαγειρίσσας, καὶ εἰς πεσοῦσας· ὁ νόμῳ πολέμου κρατήσας, οὐκ εἰρηνηκὴν οἰκονομίαν ζηλώσας. Οἱ δὲ τὰ φορεῖα εἰς ὕψος ἀίροντες τῶν γυναικῶν, καὶ φορέθην βαστάζοντες, Κελτοὶ πολλοὶ (26)· ἔριθοι δὲ, καὶ τελασσίαι, καὶ ἰστοποναίαι, καὶ ἡ γυναικωνίτις ἐργάνη, καὶ οἰκουρία, οὐδαμοῦ· ἀλλ' οἱ ψευδοποιοῦντες τὰς γυναίκας διημερεύουσι μετ' αὐτῶν, μύθους ἐρωτικῶς ἀδολεσχούντες, καὶ τὸ σῶμα, καὶ τὰς ψυχὰς αὐτῶν διακναλοντες ψευδεργία καὶ ψευδολογία. Οὐκ ἔση δὲ μετὰ πολλῶν (27), ὡς φησὶν, « ἐπὶ κακίᾳ, οὐδὲ προσθήσῃ μετὰ πλῆθους· » ὅτι ἡ σοφία ἐν ὀλίγοις, ἀταξία δὲ ἐν πλείοις, καταφαίνεται. Αἱ δὲ, οὐ διὰ σε-

A tem aurum custodiunt, ut gryphes: alii argentum servant, et abstergunt pocula, et conviviorum apparatus præparant: alii fricant jumenta: comparatur etiam ab illis turba pocillatorum, formosorumque adolescentum greges, tanquam pecorum quibus emulgent pulchritudinem. Ornatores autem et ornatrices mulieribus ornandis deserviunt: et hæc quidem speculis, illæ autem vittis, aliæ vero præsumt pectinibus. Eunuchi multi, iique lenones, propterea quod sit probabile eos libidini non posse operam dare, iis qui volunt vacare voluptati, inservientes citra ullam suspitionem. Eunuchus autem verus est, non qui non potest, sed qui non vult dare operam voluptati. Transgressis itaque Judæis per Samuelem prophetam Logos protestans, petenti regem populo non humanum pollicetur dominum, sed quemdam se insolentem daturum eis minatur tyrannum, libidini et voluptati deditum: « Qui vestras, inquit, filias accipiet in unguentarias, coquas et panificas: » ut qui belli lege eas invaserit, non autem sequatur pacificam reipublicæ administrationem. Et qui mulierum quidem lecticas in altum tollant, et in humeris eas ferant, multi Galli sunt: lamificium autem, telæque texendæ artificium, muliebrique opus, ac domus administratio et custodia, nusquam est: sed qui mulieribus falsa narrant, toto die cum eis versantur, amatorias fabulas nugaciter referentes, earumque corpus et animas falsis factis et verbis mendacibus corrumpentes. « Non eris » autem, inquit, « cum multis propter vitium,